9

	проект
ДУМА

УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	01.11.2019

	№

	Об утверждении Положения о публичных слушаниях в Уинском  муниципальном округе

	Принято Думой Уинского                                     муниципального округа 0 ноября 2019 года

В соответствии со статьей 28  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Дума Уинского муниципального округа РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о публичных слушаниях в Уинском муниципальном округе.

2. Признать утратившими силу:

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в печатном средстве массовой информации газете «Родник-1».

	Председатель Думы Уинского муниципального округа

	И.п. главы муниципального округа-глава администрации Уинского муниципального округа

А.Н. Зелёнкин

УТВЕРЖДЕНО

 решением Думы

Уинского муниципального округа

от 01.11.2019 №

ПОЛОЖЕНИЕ

о публичных слушаниях в Уинском муниципальном округе

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлено на реализацию права жителей Уинского муниципального округа в обсуждении проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и общественно значимых вопросов.

2. Положение определяет порядок организации и проведения публичных слушаний на территории Уинского муниципального округа.

3. Публичные слушания проводятся с целью:

обеспечения гласности и соблюдения интересов населения Уинского муниципального округа при подготовке и принятии муниципальных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам местного значения;

информирования населения о предполагаемых решениях органов местного самоуправления;

выявления и учета общественного мнения, мнения экспертов по вопросам, проектам муниципальных правовых актов, выносимых на публичные слушания;

подготовки предложений и рекомендаций для принятия решений органов местного самоуправления по вопросам, проектам муниципальных правовых актов, выносимых на публичные слушания.

II. Основные понятия

4. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

публичные слушания - форма реализации прав жителей Уинского муниципального округа на участие в процессе принятия органами местного самоуправления проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения путем проведения собраний для публичного обсуждения общественно значимых вопросов и проектов решений муниципальных правовых актов;

участники публичных слушаний - заинтересованные жители Уинского муниципального округа, эксперты, представители органов местного самоуправления, органов государственной власти, средств массовой информации, общественных объединений и иные лица, пожелавшие принять участие в публичных слушаниях или внесшие предложения и рекомендации в организационный комитет;

эксперт публичных слушаний - это лицо, обладающее специальными знаниями по вопросам публичных слушаний, подготовившее и представившее в письменном виде предложения и рекомендации по вопросу, выносимому на публичные слушания;

организационный комитет - коллегиальный  орган, отвечающий за организационную подготовку и проведение публичных слушаний;

тема публичных слушаний – проект муниципального правового акта или иной общественно значимый вопрос, по которому проводятся публичные слушания;

заключение о результатах публичных слушаний – итоговый документ публичных слушаний, состоящий из поступивших предложений и рекомендаций по теме публичных слушаний

III. Вопросы, выносимые на публичные слушания

5. Публичные слушания могут проводиться по любым общественно значимым вопросам, проектам нормативных правовых актов, принимаемых в рамках полномочий органов местного самоуправления муниципального округа.

6. В обязательном порядке на публичные слушания выносятся:

1) проект Устава Уинского муниципального округа, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав Уинского муниципального округа вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект бюджета Уинского муниципального округа и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития Уинского муниципального округа;

4) вопросы о преобразовании Уинского муниципального округа, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Уинского муниципального округа требуется получение согласия населения Уинского муниципального округа, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

IV. Выдвижение инициативы проведения публичных слушаний

7. Публичные слушания проводятся по инициативе:

 населения Уинского муниципального округа;

Думы Уинского муниципального округ далее (Дума округа);

главы муниципального округа - главы администрации Уинского муниципального округа (далее - глава округа).

8. Население реализует свое право на инициативу по проведению публичных слушаний через инициативную группу жителей Уинского муниципального округа (далее - инициативная группа), которая формируется на добровольной основе из числа жителей Уинского муниципального округа, обладающих активным избирательным правом численностью не менее 50 человек.

9. Инициативная группа считается созданной со дня принятия решения о ее создании, которое оформляется протоколом первого заседания инициативной группы. Согласие участника инициативной группы на проведение публичных слушаний выражается его подписью в  подписном листе по форме согласно приложению к настоящему Положению.

 Каждая страница подписного листа должна быть заверена подписями председателя и секретаря инициативной группы, избираемых из состава инициативной  группы на первом заседании.

10. Инициативная группа направляет в Думу округа обращение, в котором должны быть указаны следующие сведения:

1) сведения о членах инициативной группы, которые общим собранием инициативной группы, уполномочены действовать от ее имени;

2) тема публичных слушаний с обоснованием ее общественной значимости;

3) копия протокола первого заседания инициативной группы;

4) подписные листы, указанные в пункте 9 настоящего Положения

5) список лиц, предлагаемых в состав оргкомитета;

6) иные материалы и документы, имеющие отношение к проведению публичных слушаний.

11. Срок рассмотрения обращения инициативной группы и принятия решения не может превышать тридцати дней со дня его поступления в Думу округа.

12. По результатам рассмотрения заявления инициативной группы Дума округа принимает решение о назначении публичных слушаний либо об отказе в назначении публичных слушаний.

13. Дума округа отказывает в назначении публичных слушаний:

1) в случае если представленные документы не соответствуют требованиям настоящего Положения;

2) в случае если сведения, содержащиеся в представленных документах, не соответствуют действительности;

3) в случае если муниципальный правовой акт, предлагаемый к вынесению на публичные слушания, не внесен субъектом правотворческой инициативы в соответствующий орган местного самоуправления Уинского муниципального округа в установленном порядке;

4) в случае если муниципальный правовой акт, предлагаемый к вынесению на публичные слушания, не относится к вопросам местного значения Уинского муниципального округа.

V. Назначение публичных слушаний

14. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения и Думы округа, назначаются решением Думы округа.

15. Публичные слушания, проводимые по инициативе главы округа, назначаются постановлением главы округа.

16. В муниципальном правовом акте о назначении публичных слушаний указываются:

1) тема или вопрос публичных слушаний;

2) дата, время, место проведения публичных слушаний;

3) инициатор(ы) проведения публичных слушаний;

4) срок подачи предложений и замечаний по обсуждаемой теме;

5) состав организационного комитета;

6) места ознакомления с документами, относящимися к теме публичных слушаний.

17. Правовой акт о назначении публичных слушаний подлежит опубликованию (обнародованию) не позднее, чем за 7 дней до даты проведения публичных слушаний.

VI. Оповещение населения о публичных слушаниях

18. О проводимых публичных слушаниях население Уинского муниципального округа оповещается организационным комитетом, не позднее,  чем за 7 дней до даты проведения публичных слушаний, если иное не предусмотрено действующим законодательством, путем опубликования оповещения в средствах массовой информации и размещения на официальном сайте Уинского муниципального округа в сети Интернет.

Организационный комитет вправе использовать иные дополнительные формы информирования населения о проводимых публичных слушаниях.

19. Оповещение должно содержать:

1) инициатора проведения публичных слушаний;

2) тему публичных слушаний;

3) дату, время и место проведения публичных слушаний;

4) места ознакомления с документами, относящимися к теме публичных слушаний;
5) адрес, телефон организационного комитета;

6) указание даты, времени и места подачи предложений и рекомендаций по вопросу, вынесенному на публичные слушания.

VI. Проведение публичных слушаний

20. Для осуществления подготовки и проведения публичных слушаний формируется организационный комитет, состав которого утверждается одновременно с принятием решения о назначении публичных слушаний в количестве не менее 5 человек (председатель, секретарь и члены организационного комитета).

21. В состав организационного комитета входят специалисты органов местного самоуправления Уинского муниципального округа, депутаты Думы округа, а также (при необходимости) представители общественности.

В случае если инициатором проведения публичных слушаний является население Уинского муниципального округа, в организационный комитет включаются представители соответствующей инициативной группы.

22. Организационный комитет:

1) определяет круг лиц, которым направляются приглашения принять участие в публичных слушаниях, и направляет им приглашение об участии в них. Обязательному приглашению к участию в публичных слушаниях подлежат представители инициативной группы, по инициативе которой проводятся публичные слушания;

2) инициирует получение информации, необходимой для подготовки рекомендаций по теме публичных слушаний;

3) размещает документы, относящиеся к теме публичных слушаний, в местах, определенных в муниципальном правовом акте о назначении публичных слушаний;

4) обобщает все предложения и замечания, поступающие по теме публичных слушаний;

5) определяет докладчика, содокладчиков и экспертов,  выступающих по теме публичных слушаний;

6) составляет план проведения публичных слушаний.

7) подготавливает заключение о результатах публичных слушаний;

8) обеспечивает опубликование (обнародование) заключения о результатах публичных слушаний.

23. Решения организационного комитета оформляются протоколом, подписываются председателем  и секретарем.

24. Публичные слушания проводятся в форме собрания участников публичных слушаний для обсуждения темы публичных слушаний.

Заседание участников публичных слушаний начинается после регистрации участников публичных слушаний. Регистрация назначается за полчаса до начала заседания.

25. Председатель организационного комитета ведет заседание, следит за порядком обсуждения темы публичных слушаний. В случае отсутствия председателя организационного комитета, полномочия председателя на заседании исполняет уполномоченный им член организационного комитета.

26. Заседание начинается кратким вступительным словом председателя организационного комитета, который информирует о теме публичных слушаний, порядке проведения заседания (до десяти минут).

Затем слово предоставляется лицу, выступающему с докладом по теме публичных слушаний (до тридцати минут) и лицам,  выступающим с содокладами (до десяти минут на каждого), после чего следуют вопросы участников публичных слушаний, которые могут быть заданы как в устной, так и письменной форме.

Время для выступления иных участников публичных слушаний определяется исходя, из количества желающих выступить на публичных слушаниях.

Председатель организационного комитета озвучивает предложения, поступившие в организационный комитет, если они не были озвучены участником публичных слушаний лично.

27. Продолжительность заседания определяется характером обсуждаемых вопросов. Председатель организационного комитета вправе принять решение о перерыве в заседании.

28. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных слушаний, прерывать и мешать их проведению. В случае нарушения участниками публичных слушаний порядка проведения публичных слушаний председатель вправе потребовать удаления их из зала.

29. На заседании ведется протокол публичных слушаний, который подписывается председателем и секретарем организационного комитета. В протоколе в обязательном порядке должны быть отражены позиции и мнения участников публичных слушаний по  теме, обсуждаемой на заседании.

30. На основании протокола публичных слушаний организационный комитет в течение трех дней  готовит заключение о результатах публичных слушаний, которое подписывается председателем организационного комитета.

31. Заключение о результатах публичных слушаний должно содержать:

инициатора проведения публичных слушаний;

тему проведения публичных слушаний;

дату, время и место проведения публичных слушаний;

общее количество участников публичных слушаний;

все поступившие предложения, замечания и рекомендации от участников публичных слушаний;

общие выводы по результатам публичных слушаний.

32. Заключение о результатах публичных слушаний носит рекомендательный характер и направляется в Думу округа, с приложением протокола публичных слушаний и поступивших письменных предложений и  поправок.

33. Заключение о результатах публичных слушаний должно быть опубликовано (обнародовано) не позднее чем через десять дней после проведения публичных слушаний.

34. После опубликования (обнародования) заключения о результатах публичных слушаний организационный комитет прекращает свою деятельность.

VII. Особенности проведения публичных слушаний по проекту

Устава Уинского муниципального округа, а также по проекту

муниципального правового акта о внесении изменений

в действующий Устав Уинского муниципального округа

35. Проект Устава Уинского муниципального округа, проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Уинского муниципального округа не позднее,  чем за тридцать дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава Уинского муниципального округа, внесении изменений в Устав Уинского муниципального округа во втором чтении подлежит официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Думой округа порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

36. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Уинского муниципального округа, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Уинского муниципального округа вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений  Конституции Российской Федерации,  федеральных законов и законов Пермского края в целях приведения Устава Уинского муниципального округа в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

VIII. Особенности проведения публичных слушаний

по проекту бюджета Уинского муниципального района

и отчета об его исполнении

Решение о проведении публичных слушаний и проект муниципального правового акта о бюджете Уинского муниципального округа, проект муниципального правового акта отчета об исполнении бюджета Уинского муниципального округа подлежат опубликованию (обнародованию) не позднее чем за тридцать дней до дня рассмотрения Думой округа соответствующего проекта муниципального правового акта во втором чтении.

Приложение

к Положению

о публичных слушаниях

в Уинском муниципальном округе

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

инициативной группы жителей Уинского муниципального округа

на проведение публичных слушаний по теме

«____________________________________________________»

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем проведение публичных слушаний по предлагаемой теме и согласны на обработку персональных данных, предоставленных ниже, в соответствии с Федеральным от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" в органе местного самоуправления, должностным лицом, в компетенцию которого входит принятие муниципального правового акта по вышеуказанной теме публичных слушаний, на срок проведения публичных слушаний.

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных данных на основании его письменного заявления, поданного в орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которого входит принятие муниципального правового акта по вышеуказанной теме публичных слушаний.

	N п/п

	Фамилия, Имя, Отчество
	День, месяц, год рождения
	Адрес места жительства
	Подпись <*>

	Дата внесения подписи <*>

Председатель инициативной группы _______________ Ф.И.О.

                                                         (подпись)

Секретарь инициативной группы ___________________Ф.И.О.

                                                          (подпись)

--------------------------------

<*> Графа заполняется гражданином, поддерживающим проведение публичных слушаний, собственноручно.